
 

 
    

R E G I O N E   C A L A B R I A 
GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO N. 6 

 “AGRICOLTURA, FORESTE E FORESTAZIONE”  
 

Decreto Dirigente Generale 
 

Assunto il 04 MAG. 2009 Prot n° 881 

 
 
 SETTORE N° � 

 SERVIZIO N° � 

CODICE N°__________ 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N° 7285  DEL 5 MAG.2009 
 
 
 
 
 

Oggetto: PSR 2007-2013 – Misura 5.1.1: Bando per la selezione di un Esperto in 
Comunicazione addetto alle attività di informazione e pubblicità del PSR Calabria 2007-
2013. 

 
 
 
 
Settore ragioneria 
Ai sensi dell’art. 44 della L.R. n.8 si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta che per 
l’impegno assunto esiste la copertura 
finanziaria. 
Il Dirigente del Settore  
 

 
Pubblicato sul BURC n. ______ del _________ 
 
Parte _______________________ 



IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTA  la L.R. n. 7 del 13/05/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/96 e dal 
D.Lgs  n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999 relativo alla separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  
n.206 del 15/12/2000; 
 
VISTA la L.R. n. 34 del 12/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria 
competenza; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 227 del 19/03/2008 con la quale l’Ing. Rocco Leonetti è stato nominato 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Foreste, Forestazione, Caccia e Pesca; 
 
VISTE  le Delibere di Giunta Regionale n. 103 del 31.01.2008, con la quale viene designato il dott. 
Mario Toteda Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 e n. 844 
dell’11.11.2008, con la quale lo stesso viene riconfermato Autorità di Gestione; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 942 del 09.12.2008 che  individua le competenze della 
Autorità di Gestione e del Dipartimento Agricoltura nell’attuazione del PSR 2007/2013;  
 
VISTO  il Regolamento del Consiglio (CE) del 21 giugno 2005 relativo al finanziamento della 
politica agricola comune; 
 
VISTO il Regolamento del Consiglio (CE) n. 1698 del 20 settembre 2005 relativo al Fondo 
europeo agricolo di sviluppo rurale (FEASR), ed in particolare: 

- l’art. 66 che stabilisce che il FEASR può finanziare attività di informazione degli interventi 
di ciascun  Programma di Sviluppo Rurale;  

- l’art. 76 secondo cui gli Stati membri provvedono all’informazione e alle pubblicità relative 
ai piani strategici nazionali, ai programmi di sviluppo rurale e al contributo della Comunità; 

 
VISTO  il Regolamento della Commissione Europea (CE) 1975 del 7 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento  (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

 
VISTO  il Regolamento della Commissione Europea (CE) 1974 del 15 dicembre 2006, che detta 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005, ed in particolare: 

- l’art. 58, che prevede la realizzazione di un Piano di Comunicazione; 
- l’Allegato VI, che stabilisce Misure di Informazione e Pubblicità sul sostegno da parte del 

FEASR; 
VISTA  la decisione del Consiglio del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti strategici 
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013) (2006/144/CE); 
 
VISTO   il Piano Strategico Nazionale per lo Sviluppo Rurale redatto ai sensi dell’art. 11 del Reg. 
(Ce) 1698/2005, approvato dalla Conferenza Stato Regioni dell' 1/08/2007;  
 
 



VISTE 
- la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di 

approvazione del P.S.R. 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario per 
l'operatività degli interventi; 

- la Delibera della Giunta Regionale n.760 del 12/12/2007 di adozione del P.S.R. Calabria 
2007/2013 a seguito approvazione della Commissione Europea con decisione n. C(2007) 6007 
del 29 Novembre 2007; 

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.240 del 18/03/2008 di approvazione del 
P.S.R. 2007/2013; 

 
CONSIDERATO   che la realizzazione di attività di informazione e pubblicità svolge un ruolo 
fondamentale, in quanto il coinvolgimento diretto della popolazione e di tutti i potenziali 
interessati rappresenta una condizione indispensabile per il raggiungimento degli obiettivi del 
programma; 
 
CONSIDERATO  che al fine di programmare e gestire le azioni di comunicazione per il 
raggiungimento degli specifici obiettivi strategici e di comunicazione previsti dal Programma di 
Sviluppo Rurale 2007/2013 è stato predisposto uno specifico Piano di Informazione e Pubblicità  
del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria, che prevede servizi, forniture ed 
un ufficio preposto alla comunicazione  per l’importo complessivo di € 1.516.000,00; 
 
VISTO che all’Esperto sarà corrisposta una somma annua lorda onnicomprensiva corrispondente 
alla retribuzione prevista dal Contratto Nazionale di Lavoro Giornalistico con qualifica di 
Redattore, alla quale si farà fronte secondo le previsioni previste nel Piano di Informazione e 
Pubblicità del PSR 2007-2013; 
 
CONSIDERATO  che il Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 2007/2013, al par.13 
attribuisce all’Autorità di Gestione il compito di garantire una corretta e ampia attività di 
informazione e pubblicità al PSR. 
 
 VISTA  la D.G.R. N.291 del 15/04/2008 avente ad oggetto “Criteri di razionalizzazione delle 
procedure di selezione per il conferimento di incarichi individuali di studio, professionali e di 
consulenza”; 
 
RITENUTO di doversi procedere alla selezione di un (n. 1) Esperto (esperienza almeno triennale, 
nel settore della comunicazione) in Comunicazione addetto alle attività di informazione e pubblicità 
del PSR Calabria 2007-2013; 
  
STABILITO  che il rapporto giuridico-economico tra la Regione Calabria e l’esperto in 
comunicazione addetto alle attività di informazione e pubblicità selezionato sarà regolato con 
contratto di lavoro individuale subordinato, di natura giornalistica, a tempo determinato, della 
durata di 3 anni, rinnovabili; 
 
STABILITO  che, per l’individuazione di detto soggetto è attivata procedura  di selezione pubblica 
per titoli e colloquio; 
 
DATO ATTO  che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le 
risorse della Misura 511 «Assistenza tecnica» del PSR Calabria 2007-2013; 
 
VISTA la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007 inerente la struttura organizzativa della Giunta 
regionale; 



 
VISTA  la L.R.  4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo, la 
pubblicità degli Atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale 
della Regione Calabria” 
 
Su proposta dell’Autorità di Gestione del PSR Calabria 2007-2013, 

 
 

DECRETA 
 
per i motivi indicati nella narrativa che precede e che qui si intendono integralmente riportati, di: 
 
- approvare l’avviso e relativi allegati, per la selezione pubblica di un Esperto in Comunicazione 

addetto alle attività di informazione e pubblicità del PSR Calabria 2007-2013; 

- indire il relativo bando di selezione, che si allega al presente decreto, unitamente agli allegati, 
quali parti integranti e sostanziali;  

- dare atto che agli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le 
risorse della Misura 511 «Assistenza tecnica» del PSR Calabria 2007-2013; 

- attuare adeguate forme di pubblicità sul sito internet della Regione Calabria; 

- nominare quale responsabile del procedimento, per la presente procedura, la dott.ssa Cinzia 
Domenica Crocè.  

 
Il presente decreto, unitamente al bando allegato, sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria. 
 
            l’Autorità di Gestione                                                                                  Leonetti 

  Dott. Mario Toteda 


